

Le Conseil de Surveillance, présidé par Madame Saïda Lamrani Karim, s'est réuni le vendredi 12 décembre 2014 au nouveau centre de formation du Crédit du Maroc, situé à Sidi Maarouf et a examiné l'activité et les comptes arrêtés au 30 septembre 2014 par le Directoire.

Dans un environnement économique mitigé, le Crédit du Maroc qui a continué d'accompagner ses clients entreprises et particuliers a réussi à stabiliser globalement ses encours de collecte et de crédits à destination de sa clientèle.

Le Groupe Crédit du Maroc réalise ainsi une collecte de ressources de 37 milliards de dirhams. Les ressources à vue et d'épargne progressent de 3,5% et permettent de compenser la contraction des ressources à terme. Par ailleurs, la distribution d'épargne-assurance est en progression soutenue enregistrant une hausse de 31% par rapport à la même période de l'exercice précédent.

Les emplois clientèle se sont établis à 37 milliards de dirhams contre 36,8 milliards de dirhams à fin septembre 2013. Le Crédit du Maroc continue ainsi sur un trend positif avec une progression de la distribution des crédits immobiliers de 4,8%. Cette évolution a concerné à la fois les crédits à la promotion immobilière avec une hausse de 18% et les crédits à l'habitat qui progressent de 3%.

Le Groupe Crédit du Maroc a terminé les trois premiers trimestres de l'exercice avec un produit net bancaire de 1 578 millions de dirhams contre 1 546 millions de dirhams à fin septembre 2013. Cette évolution s'explique par la progression à la fois de la marge d'intérêt de 3,9% et de la marge sur commissions de 7,1%.

Le résultat brut d'exploitation s'est établi à 776 millions de dirhams, en progression de 4,7% grâce à une stratégie d'optimisation de moyens pour renforcer le service à la clientèle. Le coefficient d'exploitation s'améliore et s'inscrit en baisse à 50,8% au 30 septembre 2014 contre 52% sur la même période de l'exercice précédent.

Le coût du risque est en hausse de 5% et s'élève à 369 millions de dirhams. Il traduit la volonté de la banque de maintenir une gestion prudente de la couverture des risques.

Le résultat net par action du Groupe est en hausse de 4%. Il s'établit au 30 septembre à 252 millions de dirhams contre 243 millions de dirhams sur la même période de l'exercice précédent.

Le Conseil de Surveillance a noté avec satisfaction l'engagement des actionnaires lors de la conversion optionnelle des dividendes de l'exercice 2013 en actions, permettant de porter le capital à 1 067 899 400 dirhams.

Dans le cadre de son projet de transformation « CAP 2018 », et plus précisément dans l'axe « efficacité commerciale », le Crédit du Maroc a mis en place le 3 novembre 2014, une nouvelle organisation de la distribution qui met le client au cœur de son action et de sa dynamique.

Cette nouvelle configuration de la distribution se caractérise par un réseau commercial unifié pour l'ensemble des marchés, une meilleure adéquation entre segment client et force commerciale dédiée, ainsi que par la création de métiers spécialisés pour servir les clients avec professionnalisme au plus près de leurs besoins.

### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



47, rue Allal Ben Abdellah  
20 000 Casablanca  
Maroc



33, rue Aziz Bilal - ex  
Massena, Maarif  
20130 Casablanca

**GROUPE CREDIT DU MAROC**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 SEPTEMBRE 2014**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit du Maroc et ses filiales (Groupe Crédit du Maroc) comprenant le bilan et le compte de résultat couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 septembre 2014. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 4.232.100, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 254.574.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit du Maroc arrêtés au 30 septembre 2014, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 8 décembre 2014

**Les Commissaires aux Comptes**

**FIDAROC GRANT THORNTON**



**Rachid BOUMEHRAZ**  
Associé

**PwC Maroc**

**PwC Maroc S.A.R.L.**  
33-Rue Aziz Bilal, Maarif 20130 - Casablanca  
T: +212 05 22 22 22 22 - Fax: +212 05 22 22 22 22  
RCCM 15114 - N° d'identification: 15114  
N° d'identification: 15114 - N° d'identification: 15114

**Mohamed RQIBATE**  
Associé

### BILAN CONSOLIDÉ IFRS AU 30/09/2014

(En milliers de DH)

ACTIF CONSOLIDÉ	30/09/2014	31/12/2013
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	835 795	1 245 986
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 480 558	2 637 911
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers disponibles à la vente	2 701 380	3 723 535
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés	6 476 059	3 843 871
Prêts et créances sur la clientèle	36 996 070	36 842 477
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couvert en taux	-	-
Placements détenus jusqu'à leur échéance	-	-
Impôts Exigibles	63 374	114 871
Actifs d'impôt différé	84 161	95 720
Comptes de régularisation et autres actifs	221 957	246 775
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans des entreprises mises en équivalence	-	-
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	1 340 918	1 366 173
Immobilisations incorporelles	128 472	130 286
Ecart d'acquisition	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>50 328 745</b>	<b>50 247 605</b>

(En milliers de DH)

PASSIF CONSOLIDÉ	30/09/2014	31/12/2013
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7	7
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	7 670	3 068
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	1 701 769	1 130 918
Dettes envers la clientèle	36 982 287	36 790 875
Titres de créance émis	4 677 497	5 611 726
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigibles	13 573	745
Passifs d'impôt différé	172 483	165 835
Comptes de régularisation et autres passifs	676 758	457 136
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance	-	-
Provisions	297 509	321 878
Subventions, fonds publics affectés, fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	1 567 093	1 529 453
Capitaux propres	4 232 100	4 235 966
Capitaux propres part du groupe	4 174 063	4 176 528
Capital et réserves liées	3 436 253	3 424 908
Réserves consolidées	460 031	471 114
Gains ou pertes latents ou différés	25 315	1 355
Résultat net de l'exercice	252 463	279 151
Intérêts minoritaires	58 037	59 438
<b>TOTAL</b>	<b>50 328 745</b>	<b>50 247 605</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ IFRS AU 30/09/2014

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT	30/09/2014	30/09/2013
Intérêts et produits assimilés	1 925 022	1 897 479
Intérêts et charges assimilés	-655 109	-675 720
<b>Marge d'Intérêt</b>	<b>1 269 912</b>	<b>1 221 758</b>
Commissions (Produits)	259 040	244 026
Commissions (Charges)	-22 800	-23 541
<b>Marge sur Commissions</b>	<b>236 240</b>	<b>220 486</b>
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	104 749	141 876
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	20 374	17 375
Produits des autres activités	3 758	1 506
Charges des autres activités	-56 555	-56 605
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 578 478</b>	<b>1 546 395</b>
Charges générales d'exploitation	-717 674	-721 155
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-84 569	-83 618
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>776 235</b>	<b>741 621</b>
Coût du risque	-368 935	-351 240
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>407 300</b>	<b>390 382</b>
Quote-Part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-101	23
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat avant Impôt</b>	<b>407 199</b>	<b>390 405</b>
Impôts sur les bénéfices/Impôts différés	-152 625	-143 958
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	-	-
<b>Résultat net</b>	<b>254 574</b>	<b>246 448</b>
Intérêts minoritaires	2 111	3 698
<b>Résultat net Part du groupe</b>	<b>252 463</b>	<b>242 749</b>
Résultat de base par action	24,37	26,32
Résultat dilué par action	24,37	26,32